KA. nr.1037/2013

GJYKATA E APELIT E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét: Biljana
Rexhiq kryetare e kolegjit, Dalip Bega dhe Mejreme Zekaj anétaré, me pjesémartjen e
bashképunétoren profesionale Sebahate Hoti, duke vendosur lidhur me ankesén e
parashtruar nga mbrojtési i t¢ pandehuri Boban Predrag Filipovig, avokati Zharko Gajiq
kundér aktvendimit t& Gjykatés Themelore-Divizioni pér.Kundérvajtje né Prishting,

Kundérvajtjet, m¢ 08.10.2013, merr

AGENCIJA PROTIV KORUPCIJE
ANTI-CORRUPTION AGENCY
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Ankesa e paraqitur €sht€ e BAZUAR. Broj stranica i jo B N NI YIE

ABROGOHET aktvendimi i Gjykatés Themelore-Divizioni per Kundepgajtie:

Prishting€, Nr. regj. 45286/2013, t& dt. 12.09.2013, dhe Iénda 1 kthehet Gjykates s€
shkall&s s€ paré né€ ploté€sim t& procedurés.
Nga njé kopje té kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve.

Arsyetim

Gjykata Themelore-Divizioni pér Kundérvajtje né Prishtin€, me aktvendimin Nr. regj.
45286/2013, t& dt. 12.09.2013, t& pandehurin Boban Predrag Filipovi¢ nga fshati Kuzmin,
Komuna e Fushé Kosovés, e ka shpallé pérgjegjés:

Sepse si Zyrtar i Lart Publik, Nénkryetar i Komunés s¢ Fushé Kosovés, nuk i ka ven né
dispozicion t¢ dhénat e kérkuara me shkrim nga Agjencia né afatin kohor sipas Ligjit
nr.04/1-050 pér deklarimin ,prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé t€ zyrtaréve t€ lart
publik dhe deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave pér t€ gjithé personat
zyrtar, me ¢, veprim i pandehuri ka béré kundérvajtje nga neni 15 par.3 t&€ Ligjit nr.04/1-
050 pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasuris€ t& zyrtaréve té larté publik dhe
deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave pér t& gjithé personat zyrtaré, pér té
cilén kundérvajtje t& pandehurit i shqiptoj gjoba né shumé prej 1000 Euro. Me t& njéjtin
aktvendim i pandehuri &shté obliguar q& né emér t€ paushallit gjyqésor t€ paguajné
shumén prej nga 15 Euro.

Kundér kétij aktvendimi ankesg ka paraqitur mbrojtési i t€ pandehuri Boban Filipovig, av.
Zharko Gajig, pér shkak t& shkeljes esenciale s€¢ dispozitave procedurale, aplikimit t&
gabuar t& ligjit, vértetimit t& gabuar dhe jo t& plot t& gjendjes faktike, dhe vendimit mbi
dénimin, né€ arsyetimin e ankesés shton: dispozitivi i aktvendimit &shté i pa qarté dhe i
papércaktuar, nga e nj&jta nuk shihet se kur i pandehuri e ka krye kundérvajtjen, cilén
dit, vend dhe ményrén, elemente kéto q€ e formojné figurén e veprés kundérvajtése,
pastaj dispozitivi i aktvendimit &shté né kundérshtim me arsyetimin e aktvendimit, né
arsyetim thuhet se i pandehuri ka plot&suar formularin nr.A-13, qé€ do t& thoté ka plotésua
formularin e duhur, n& arsyetimin e aktvendimit ceket se gjoja Agjencia me dt.
22.08.2013, t& pandehurit ja ka dérguar njoftimin g€ né& afat prej 15 ditésh t€ pérmirésoj
gabimet, mirépo nuk ceket data-koha kur i pandehuri e ka pranua njoftimin, pér ndryshe i
pandehuri nuk e ka pranuar njoftimin e Agjencisg, pastaj gjykata me rastin e dérgimit t&
ftesés t& pandehurit pér marrje né pyetje nuk ja ka dérgua kopjen e kérkesés pér inicim
té procedurés. Me rastin e marrjes né pyetje i pandehuri nuk &shté udhézua pér t& drejtén
e angazhimit t€ mbrojtésit ligjor-avokatit. Propozon gé ankesa té aprovohet si e bazuar
ndérsa aktvendimi i kundé&rshtuar t€ ndryshohet dhe i pandehuri t&€ lirohet nga
pérgjegjésia dhe dénimi i shqiptuar ose t& prishet dhe ¢éshtja ti kthehet gjykatés sé
shkallés sé par né rigjykim.



7

o 3961 M 5/0 2

Kolegji i Gjykatés sé Apelit-Divizioni pér Kundérvajtje, pas vlerésimit t& thénieve né
ankesén e paraqitura, aktvendimin e goditur, si dhe shkresat tjera t& 1éndés konstatoi se
ankesa &shté e bazuar, ndérsa aktvendimi i goditur abrogohet dhe l&nda i kthehet
gjykatés sé shkallés sé€ pare né rivendosje.

Kolegji vendosi pér abrogimin e aktvendimit t& ankimuar pér kéto shkage:

Gijykata e shkallés sé& pare me rastin e zhvillimit t& procedurés kundérvajtjése nuk e ka
vértetuar né ményré t€ ploté dhe té drejté, gjendjen faktike, sepse:

-Gjyqtari me rastin e marrjes né pyetje t€ pandehurin, nuk e ka sqarua-pyetur t€
pandehurin a ka pranuar Njoftimin e Agjencionit, t& datés 22.08.2012.

-Nuk ka marr né pyetje punétorin e autorizuar t& Agjencisé, i cili kishte me sqaruat
¢éshtjen e dorézimit té Formularit dhe Njoftimit, t& pandehurit.

-Né shkresat e 1éndés nuk ka prova té sigurta se i pandehuri ¢ ka pranuar Njoftimin e
Agjencisé t& datés 22.08.2012, sa i pérket flet kthesés t& postés, t€ cilén Agjencia ja ka
bashkangjitur shkresave t& léndés, nga e nj&jta nuk shihet se cili dokument ju ka dérguar
t& pandehurit, formulari, njoftimi, apo ndonjé tjetér dokument.

-Nga dispozitivi i aktvendimit nuk shihet se pér cilin vit i pandehuri ashté dashté ta
deklaroj prejardhjen e pasuris.

-N& arsyetimin e aktvendimit thuhet se i pandehuri ka plotésuar formularin nr.A-13, g€
do t& thoté ka plotésuar formularin e duhur dhe nuk ka krye kundérvajtjen pér t& cilén
&shté shpall fajtor dhe &shté dénuar, andaj pér kéto shkage aktvendimi si i tillé nuk mund
t€ géndroi por duhet t& béhet plotésimi i procedurés.

Sa i pérket pretendimeve t& mbrojtésit té pandehurit né ankesg, se i pandehuri me rastin e
marrjes né pyetje, nuk &shté njoftuar me t& drejtén e ti ligjore, pér mundésin e angazhimit
t& mbrojtésit, njé konstatim i tillé nuk qéndron, sepse, nga procesverbali i marrjes né
pyetje t& pandehurin, shihet se i pandehuri éshté njoftuar pér mundésin€ e angazhimit t&
avokatit dhe deklarimi i ti se mbrojtjen do ta b&j€ vet.

N& plotésimin e procedurés gjykata e shkalles sé paré duhet t& veproi sipas vérejtjeve t&
cekura mé larté, e pas nxirjes sé kétyre provave dhe vler&simit & tyre njé nga njé, dhe né
tersi, t& vendos lidhur me kété ¢éshtje kundérvajtése, duke nxjer aktvendim t€ ri dhe &
bazuar né ligj, diapozitivi i t& cilit aktvendim do ti pérmban faktet dhe rrethanat t€ cilat e
formojné tiparin e kundérvajtjes si dhe ato prej t& cilave varret aplikimi i dispozités
Ligjore sikurse parashihet me nenin 205 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet, gjithashtu gjykata
duhet t& merr parasysh edhe pretendimet e t& pandehurit né ankesén e parashtruar.

Mé sa u tha mé lart konform nenit 220 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet, u vendos si né
dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Kundér kétij aktvendimi nuk &shté e lejuar ankesa

GJYKATA E APELIT E KOSOVES
KA. nr.1037/2013, té dt. 08.10.2013.
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